No. of Printed Pages: 6

N1995

**MLIE-106** 

# MASTER OF LIBRARY AND INFORMATION SCIENCE (Revised)

# Term-End Examination June, 2019

MLIE-106 : PUBLIC LIBRARY SYSTEM AND SERVICES

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Attempt all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary.

Write relevant question number before writing the answer.

1.1 Discuss the different phases of origin and growth of Public libraries in India.

## OR.

1.2 Discuss the present status of Public library financing in India.

2.1 Discuss the role of Department of Culture and Raja Ram Mohan Roy Library Foundation (RRRLF) in the development of public libraries in India.

#### OR

- 2.2 Explain the need for resource sharing in public libraries. Discuss some of the areas in public libraries where it can be successfully implemented.
- 3.1 Compare the salient features of the different Public Library Bills/Acts in India.

### OR

- **3.2** Explain the role of planning in a public library and discuss the steps involved in it.
- **4.1** Enumerate the different types of services provided by a public library. Discuss in detail any of these services.

### OR

**4.2** Describe the features of organisational structure of a public library as recommended by Model Public Library Bill of the Government of India.

- **5.0** Write short notes on any *three* of the following in about 300 words each:
  - (a) Manpower Management in Public Libraries
  - (b) POSDCORB
  - (c) Public Library and the Society
  - (d) Mobile Libraries
  - (e) Public Libraries in USA

# पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान में स्नातकोत्तर उपाधि (संशोधित) सत्रांत परीक्षा जून, 2019

एम.एल.आई.ई.-106 : सार्वजनिक पुस्तकालय प्रणाली एवं सेवाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग कीजिए । उत्तर लिखने से पूर्व सम्बन्धित प्रश्न संख्या अवश्य लिखिए ।

1.1 भारत में सार्वजनिक पुस्तकालयों के उद्भव और विकास के विभिन्न चरणों की चर्चा कीजिए ।

## अथवा

1.2 भारत में सार्वजनिक पुस्तकालय वित्तीयन की वर्तमान प्रस्थिति की चर्चा कीजिए ।

2.1 भारत में सार्वजनिक पुस्तकालयों के विकास में संस्कृति विभाग और राजा राम मोहन रॉय पुस्तकालय फाउंडेशन (आर.आर.आर.एल.एफ.) की भूमिका की चर्चा कीजिए।

### अथवा

- 2.2 सार्वजनिक पुस्तकालयों में संसाधन सहभागिता की आवश्यकता की व्याख्या कीजिए । सार्वजनिक पुस्तकालयों के कुछ उन क्षेत्रों की चर्चा कीजिए, जिनमें इसे सफलतापूर्वक लागू किया जा सकता है ।
- 3.1 भारत में विभिन्न सार्वजनिक पुस्तकालय विधेयकों/ऐक्ट्स के विशिष्ट लक्षणों की तुलना कीजिए।

### अथवा

- 3.2 सार्वजनिक पुस्तकालय में नियोजन की भूमिका की व्याख्या कीजिए और इसमें सम्मिलित चरणों की चर्चा कीजिए ।
- 4.1 सार्वजनिक पुस्तकालय द्वारा प्रदान की जाने वाली सेवाओं के विभिन्न प्रकारों का उल्लेख कीजिए । उनमें से किसी एक सेवा की विस्तार से चर्चा कीजिए ।

### अथवा

4.2 भारत सरकार के मॉडल सार्वजनिक पुस्तकालय विधेयक द्वारा संस्तुत सार्वजनिक पुस्तकालय की संगठनात्मक संरचना के लक्षणों का वर्णन कीजिए।

- 5.0 निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:
  - (क) सार्वजनिक पुस्तकालयों में जनशक्ति प्रबंधन
  - (ख) पोस्डकोर्ब (POSDCORB)
  - (ग) सार्वजनिक पुस्तकालय और समाज
  - (घ) मोबाइल पुस्तकालय
  - (ङ) संयुक्त राज्य अमेरिका (USA) में सार्वजनिक पुस्तकालय